
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

VICE SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
 
 
 

N. generale 329 del 12/03/2024 
 
 
 
OGGETTO: COMUNE DI ALESSANDRIA / MINISTERO DELL’INTERNO E DAL MINISTERO 

DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE - AUTORIZZAZIONE ALLA RIASSUNZIONE DEL 
GIUDIZIO EX ART. 392 C.P.C.. CONFERIMENTO INCARICO AVV.  HARALD BONURA E 
AVV. PROF.  GIULIANO FONDERICO. IMPEGNO DI SPESA PER EURO 11.672,96 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/03/2024 al 29/03/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 329 del 12/03/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
VICE SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

UFFICIO SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA 
 

OGGETTO: COMUNE DI ALESSANDRIA / MINISTERO DELL’INTERNO E DAL MINISTERO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE - AUTORIZZAZIONE ALLA RIASSUNZIONE DEL 
GIUDIZIO EX ART. 392 C.P.C.. CONFERIMENTO INCARICO AVV.  HARALD BONURA 
E AVV. PROF.  GIULIANO FONDERICO. IMPEGNO DI SPESA PER EURO 11.672,96 
 

IL RESPONSABILE INCARICATO DI E.Q. DEL SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA 
 
PREMESSO che: 

• con sentenza n. 361/2020 del 20/04/2020, la Corte d’Appello di Torino ha accertato che i 
minori introiti ICI del Comune di Alessandria, da compensare con i trasferimenti erariali, 
andassero calcolati in relazione al complesso degli immobili di categoria D presenti sul 
territorio comunale, passati ad autoderminazione della rendita catastale dal 2001 ed ha 
dichiarato tenuti i Ministeri appellati a corrispondere al Comune di Alessandria l’importo 
complessivo di e 2.995.620,87 (di cui € 2.018.438,04 per il periodo 2001/2009 ed € 
977.182,83 per il periodo 2010/2012); 

• con atto datato 20/10/20, ricevuto in pari data, i Ministeri dell’Interno e quello 
dell’Economia e delle Finanze sono ricorsi in Cassazione chiedendo che la decisione di cui 
sopra sia cassata con ogni consequenziale statuizione; 

• il Comune di Alessandria, con propria deliberazione della Giunta Comunale n. 251 del 
12.11.2020, ha autorizzato “la costituzione del Comune di Alessandria nel giudizio avanti 
alla Suprema Corte di Cassazione proposto dal Ministero dell’Interno e dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, con ricorso notificato in data 20.10.2020, per l’impugnazione 
della sentenza n. 361/2020 del 20.04.2020 emessa dalla Corte d’Appello di Torino”; 

• con la medesima deliberazione, è stato altresì dato atto che “l’incarico di rappresentare e 
difendere l'Amministrazione verrà affidato allo Studio Legale Avv. Harald Bonura e prof. 
Avv. Giuliano Fonderico, con studio in Roma, Corso Vittorio Emanuele II n. 173”; 

• il Comune di Alessandria si è così ritualmente costituito nel giudizio radicatosi avanti la 
Suprema Corte di Cassazione con il n.r.g. 26777/2020 con il patrocinio degli avvocati 
Bonura e Fonderico; 

 
ACQUISITA l’ordinanza n. 34305 del 7.12.2023, resa nel procedimento r.g.n. 26777/2020, con cui 
la Suprema Corte di Cassazione ha deciso: 
“P.Q.M. 
La Corte accoglie il primo motivo di ricorso principale, nei sensi di cui in motivazione, assorbito il 
secondo motivo di ricorso principale e il ricorso incidentale, cassa la sentenza impugnata e rinvia la 
causa alla Corte di appello di Torino, in diversa composizione, anche per la regolazione delle spese 
del giudizio di legittimità. 
Così deciso in Roma nella camera di consiglio della Prima Sezione civile il 9 novembre 2023”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 27/02/2024 che ha disposto di: 

 



Determinazione N. 329 del 12/03/2024 
1) “DI AUTORIZZARE la riassunzione ex art. 392 c.p.c. della causa contro il Ministero 

dell’Interno e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di patrocinio legale 
esterno; 

 
2) DI DARE ATTO, per le motivazioni meglio precisate in premessa e che si intendono 

integralmente richiamate, che l'incarico di rappresentare e difendere l'Amministrazione 
verrà affidato allo Studio Legale Avv. Harald Bonura e Prof. Avv. Giuliano Fonderico, con 
studio in Roma , Corso Vittorio Emanuele II n. 173, conferendo ad essi espressa facoltà di 
proporre atto di citazione in riassunzione ex art. 392 c.p.c.; 

 
3) DI DARE ATTO che il Responsabile incaricato di E.Q. del Servizio Autonomo Avvocatura 

procederà, con separato provvedimento, ad affidare l’incarico professionale allo Studio 
Legale avv. Harald Bonura e prof. avv. Giuliano Fonderico, con sede in Roma, Corso Vittorio 
Emanuele II n. 173 e ad adottare l'impegno per far fronte agli oneri economici del caso”; 

 
RITENUTO come la riassunzione del procedimento ex art. 392 c.p.c. debba essere considerata 
quale prosecuzione della precedente incarico di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 
251 del 12.11.2020 e successiva determinazione dirigenziale di conferimento incarico allo Studio 
Legale Bonura Fonderico n. 2353 del 30.12.2020 con smart CIG Z672FA87B7; 
 
ACQUISITO il preventivo trasmesso dagli Avv.ti Bonura e Prof. Fonderico con nota del 20.02.2024 
(agli atti del Servizio Autonomo Avvocatura) per euro 8.000,00 per compenso professionale (oltre 
euro 1.200,00 per rimborso spese forf. 15%, oltre euro 368,00 per cassa avv.ti 4%, oltre euro 
2.104,96 per iva 22% e ritenuta d’acconto 20% per euro 1.840,00) e ritenutolo congruo rispetto ai 
parametri forensi di cui al D.M. 55/2014 anche in ragione della specificità e complessità della 
materia oggetto di causa; 
 
CONSIDERATO che l’art. 56 del D.Lgs. n. 36/2023 esclude dall’applicazione delle disposizioni del 
nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di 
un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 09.02.1982 n. 31 e s.m.i.”; 
 
VISTI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195 del 16.05.2019 ad oggetto “Deliberazione 
Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05.02.2019 – 
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del 
D. Lgs. 267/2000 s.m.i.”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07.08.2019 del  07.08.2020 ad oggetto “Art. 
243 bis e seguenti del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 
- l’atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti - Sezione Regionale Piemonte - con il quale è stato 
approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 17/10/2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-26; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27.12.2023 ad oggetto “Art. 151 del d. lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di previsione 2024-
2026 e relativi allegati (deliberazione di giunta comunale n. 285 in data 15/11/2023)”; 
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 25.01.2024 ad oggetto “Artt. 169 D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2024”; 
- il vigente Statuto Comunale; 
 



Determinazione N. 329 del 12/03/2024 
DATO ATTO che: 

• il D.Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• il D. Lgs. n. 126/2014 - disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 -, reca 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 
PRESO ATTO del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni 
e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 
 
VISTI 

- il decreto sindacale n. 3 del 9.1.2024 con cui è stato attribuito l’incarico di direzione dei 
Servizi Autonomi Avvocatura e Polizia Locale al Vice Segretario Generale Avv. Orietta 
Bocchio; 

- la determinazione del Segretario Generale n. 1142 del 29.06.2023 ad oggetto 
“Conferimento dell'incarico di elevata qualificazione di avvocato coordinatore all’Avv. 
Roberto Calcagni a decorrere dal 1 luglio 2023 e fino al 31 dicembre 2024”; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio Autonomo Avvocatura, in ordine al 
presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai 
sensi dell’art. 147 – bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 
 

DETERMINA 
 

1. DI CONFERMARE, per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente 
richiamate, l’incarico di patrocinio legale per la riassunzione del giudizio ex art. 392 c.p.c. 
nei confronti dei Ministeri dell’Interno e dell’Economia e delle Finanze, all’Avv. Harald 
Bonura e al Prof. Avv. Giuliano Fonderico - Studio Legale Bonura Fonderico - con sede in 
Roma – Corso Vittorio Emanuele II n. 173 – Partita IVA: IT11657461007 
Codice fiscale: 97671970586; 

 
2. DI IMPEGNARE,  a favore delll’Avv. Harald Bonura e del Prof. Avv. Giuliano Fonderico , con 

studio in Roma – Corso Vittorio Emanuele II n. 173,  la somma lorda di euro 11.672,96 sul 
cap. 101110302 “spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune – incarichi 
professionali” (PdC – U.1.03.02.11.006) - Bilancio di Previsione 2024/2026 - esercizio 
finanziario 2024; 

 
3. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa è esigibile nell’anno 2024; 

 
4. CHE il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile di cui agli artt. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 32, comma 5, e 45 
del vigente Regolamento di contabilità comunale, attestante la copertura finanziaria 
dell’atto stesso da parte del Direttore Contabile;  

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie, 

Programmazione, Bilancio, Risorse Umane e Patrimonio per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Il Responsabile di E.Q. del 



Determinazione N. 329 del 12/03/2024 
Servizio Autonomo Avvocatura 

(Avv. Roberto CALCAGNI) 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Visti

349

COMUNE DI ALESSANDRIA / MINISTERO DELL’INTERNO E DAL MINISTERO DELL’ECONOMIA E
DELLE FINANZE - AUTORIZZAZIONE ALLA RIASSUNZIONE DEL GIUDIZIO EX ART. 392 C.P.C..
CONFERIMENTO INCARICO AVV.  HARALD BONURA E AVV. PROF.  GIULIANO FONDERICO.
IMPEGNO DI SPESA PER EURO 11.672,96

2024

UFFICIO SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: VICE SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

12/03/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Salvaia Roberto

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CALCAGNI ROBERTO in data 13/03/2024



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione VICE SEGRETARIO GENERALE REGGENTE nr.329 del 12/03/2024

04/03/2024Data: Importo: 11.672,96

Oggetto: COMUNE DI ALESSANDRIA / MINISTERO DELL’INTERNO E DAL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE -
RIASSUNZIONE GIUDIZIO EX ART. 392 C.P.C.. AVV.  HARALD BONURA E AVV. PROF.  GIULIANO FONDERICO.

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 495.689,58
348.305,34

11.672,96
359.978,30
135.711,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 20.000,00

0,00

11.672,96

11.672,96

Disponibilità residua: 8.327,04

Capitolo: 101110302

Oggetto: Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune - Incarichi
professionali

Progetto:

Servizio Autonomo Avvocatura

EQ - Avvocato CoordinatoreResp. servizio:

2024 865/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 865/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 865/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0105267 - STUDIO LEGALE BONURA FONDERICOBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr. Salvaia Roberto

SIOPE: 1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALESSANDRIA li, 13/03/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROBERTO SALVAIA in data 14/03/2024


